A Abbas quoque, quoniam ſibi et ſanguinitate et multo erat munere obnoxius, libenter obaudit fratresque ad hoc idoneos contradit.

Prælocutum tamen ac definitum eſt tandiu eccleſiam illam et monachos ſuæ ordinationi ſubesse, donec largitate utriuſque conjugis atque reliquorum terræ dominium tenentium virorum ita temporalibus dignitatibus ditetur ut abbas loco illo opportune inſtituatur proprius. Scriptura firmatum eſt. Deinde ſæpedicti fratres advenerunt. Monasterium receperunt, monachile penſum domino more ſolito obtulerunt. Indicibile gaudium adventu ſuo comiſſe præbuerunt.

B Paucis vero evolutis diebus pleriſque epiſcoporum ad curiam ducis præfati adveniunt, ac de communibus eccleſiæ ſanctæ utilitatibus, præſente principe diſſerentes, nonnulla idonee decreta ſta- tuunt. Inter quos Burdegalenſis archiepiſcopus vocabulo Gumbaldus cum aliquibus ſuffraganeis ſuis aderat, quem princeps conſilio conjugis, quoniam religionis amicus ferebatur, ad dedicandum Malliacenſe cœnobium invitat. Conſentit ipſe, et una cum reliquis ejuſdem ordinis ſolemniter celebrat conſecrationem baſilicæ: qua expleta aliquos epiſcoporum princeps ſecum aſſumens cauſa conſecrationis eccleſiæ Beati Hilarii, quam coram ipſius aula principis conſtitutam prædiximus, ad eam eos duxit. Pictavienſem vero ſolum pontificem ſecum comiſſa retinuit ac multa Sanctorum pignora quæ undecunque collegerat, in ſiniſtro cœnobii unde agimus membro illo teſte recondidit. C Poſtremo coram principali ara veniens quæcunque a marito ſub appellatione dotis acceperat in vicinia inſulæ terram ſcilicet quæ Podius Letardi vocatur unc cum ſervis quos illuc ex nativo ſolo ſuo adduxerat, loco et monachis tradidit, ſicque læta diſceſſit. Verum quoniam Malliacenſium eccleſiarum auctores prodere promiſimus, tempus ſuadet et res, ut aliquantulum illuc ſtylum deflectamus.

§ III. — Qualiter fundata eſt eccleſia de Lihee.

Eadem ſane tempeſtate patriæ huic ſeſe quidam præſentat monachus arte medicus, natione, ut fertur, Italus, qui pro artis peritia mox duci, qui aliquibus vexabatur doloribus, ſit notiſſimus. Is autem poſtquam ex urina viri vim naturamque paſſionum collegit, congruens eidem remedium præſtitit. Nihil tamen ab eo lucri expetiit, niſi ut concederet locellum ſibi in amplitudine Malleacenſis ſilvæ, quod cellulam et breve oratorium retinere poſſet in veneratione Genitricis Chriſti Domini noſtri. Quo annuente fundavit eccleſiam quam hactenus vocamus Liecenſem capellam. Unum porro de eodem viro accepi quod litteris mandare ratum credidi: Quoddam quippe adierat oppidum Mareventum vocatum: quatenus cuidam nobili aliquod ſcientiæ ſuæ impenderet (nam ægrotabat) medicamentum. Porro autem dum aliquot ibi dies faceret, præſenſit quod irrevocabiler immatura mors ſibi immineret: acci-

toque, qui se comitabatur, puero, quasdam specierum suarum potiones terere, vinoque miscere designavit: demum autem quatenus retrogradum iter quam cito arriperent, imperavit. Virum dictu! per omnem viam quotiescunque dolorem mortem minitantem sentiebat, paululum potionis prædictæ sorbebat, mortem avulsam valetudinemque corporis resumptam viva voce ostentabat. Quod tandiu fecit, donec ad ecclesiam quam a se ædificatam diximus, venit. Verum ubi sepultura ad votum ejus esset effecta: Humana, inquit, cedant medicamina, et reparationis nostræ, dico autem corporis et sanguinis Christi Dei mei afferantur cibaria. Allatum est ergo quod postulavit, piaque devotione sumens ergastulum carnis exivit. Hæc de tanto viro cum mihi retulisse sit gratum, nulli cogito fore onerosum.

§ IV. — *De ecclesia sancti Pientii*

Præterea in eadem insula cernitur ecclesia in honore beati Pientii, ut dicitur, episcopi fundata; quæ ipsa vetustate admodum probatur antiqua. Cum autem persona ejusdem fundatoris ecclesiæ, quisve beatus fuerit Pientius quæritur, quantum adverte utriusque rei certitudo ab hominibus nescitur. Totius nempe vulgi ore prædicatur, quod Colliberti, de quibus superius dicebamus, eam ecclesiam ædificaverunt, atque in ea quoties piscandi gratia illuc advenissent, mysteria missæ audiverint. Sed et de beato Pientio refertur, quod cujusdam custodis ecclesiæ beati Petri Pictavis fuerit filius, atque in eadem crescente religione vitæque merito postea officium suscepit episcopatus. Verum hæc utrum sint vera, ut diximus, dubitatur. Hæc de antiquate Malliacensis insulæ nobis comperta fideliter descripsimus. Restat itaque ut quæ proposuimus, omissa digressionem, exsequamur.

§ V. *Willelmus dux et Emmelina conjux iterum irascuntur.*

Uterque conjux unde sermo huc usque pertractus est, iterum ad invicem irascuntur, et mulieri multiplices pœnæ minantur. Quid amplius morer? Iterum fugatur. Quæ ad suos veniens filium, quem ex principe suscepit, ipsi furari fecit: æstimans namque furorem viri sui implacabilem, suumve reditum desperans, Burguliense cœnobium ædificare cepit quod, auctore Domino, in brevi completum consecrare fecit, beatique Petri Romæ ditioni submit. Interea maritus multo jam senio contractus mundialem pompam spernens apud beatum Cyprianum Pictavis sanctæ religionis habitum suscepit, ac Malliacensem ecclesiam projectis Turonensibus monachis ob contemptum uxoris beato Cypriano subjecit. Nec multo post abbati ejusdem monasterii iratus eum deseruit, et beati Maxentii cœnobium ingrediens usque ad mortem illuc se perveraturum spondit. Post quinquennium quoque grave incommodum incurrit, quod sibi accidisse nonnulli asserant ob facinus amissæ uxoris. Credidit homo accusatoribus ac honorabiles regni sui deligens legatos

A ad complanandos exasperatæ feminæ dirigit animos obsecrans ut si visitet priusquam se amara opprimat mors. Verum illa primum venire abnegat, post nihilominus dulcedine eloquentiæ nuntiorum multipliciter delinita atque fletuum et precum varietate instigata una cum filio ad virum properat nobilium multorum agmine vallata. Enimvero cernens princeps prudentiam cum potentia mulieris et pulchritudinem filii de se nati ad referendas innumeras laudes Christo se totum convertit eo quod et nobilissimam filii indolem ad regni gubernacula aptam ultra quam credebat et conjugem diu male tractam amoris suo reconciliari paratam sentiebat. Paululum igitur hujusce læticiæ causa a morbo relevatus communi consultu matri ac nato regnum tradit quæque eis agenda fuerant prudenter admodum imperando disposuit. Ante omnia quoque dolum Bosonis Marchiensis comitis contra se actitatum allegans non solum filium, verum etiam cunctos qui eo confluerant proceres ad vindictam sub jurejurando constrinxit. Is enim Boso ubi advertibat principem unde agimus, cujus dono, ope et auxilio ad comitatum proventus erat, chiragrigo morbo oppressum, variisque passionibus obsitum, præsciens quoque, quod pene imminebat ejus videlicet obitum, fide quam promiserat oblita, prius calliditate occulta cepit sibi subjugare ejus oppida rura et municipia: deinde amicitiiis muneribusque colligare nobiles quosque ac sua castella: postremo crescente emulatione Pictavam civitatem noctu multo stipatus milite irrumpere aggressus est, reliquaque nihilominus regni possidere jura, sed avertit eum Redemptoris mundi clementia. Postquam itaque ex dispositione regni itemque procuratione sui dux verbum conclusit sacrosancta mysteria nostræ reparationis obnixè expetiit: quibus assumptis coram suis, ut scriptum est, in senectute bona vivendi finem fecit. Sepultus sane est post triduum in sinistro sancti Maxentii latere atque multorum precibus ac lacrymis Deo commendatus Christiano conditus est mors. Post ejus exsequias ad præceptum filii sui Pictavis terræ nobilitas convenit deliberatura quo pacto paternum dedecus in hoste ulcisci et divisa provincia valeret concordari. Breviter compertum est ac sacramento firmatum, neque adhuc Bosonis audacia quiescebat.

D § VI. *Qualiter fuit bellum inter Bosonem comitem Marchiæ et Guillernum ducem Pictaviæ, et qualiter Adalmodis comitissa fuit uxorata dicto Willelmo duci, mortuo ejus marito.*

Adalmodis quidem uxor ejus observatrix admodum carajorum atque maleficiorum quodam responso diabolico jactabat se accepisse in brevi Pictavensem se comitissam fore, Maritus autem quoniam nulla vera ejus præscio audiverat, lætus effectus puipe uxorem absque se conscendere non posse ad conjectati honoris credens fastum jamjam petulo et dictis et factis Pictavorum detectus est ad-

versarius Obsedit quippe ubi dominum suum obiisse veloci nuntio advertere potuit, castellum quod Gentiacum dicitur, eo quod et civitati proximum et multi copia boni completum, et subita juventute munitum illo tempore habebatur. Conjiciebat etenim dubio procul quod consequens videbatur esse, videlicet a se illud captum iri posse, quod nullum sibi ulterius municipium obsisteret. Quam factionem ubi modernus princeps præsensit, liberare suos collecto exercitu obsessos armis ultricibus quam celerime properavit. Cumque vicinia hostilis exercitus experisset, nobiles quosque ac belli procurandi gnaros ordinandi informandique causa per omnes acies dirigit; et ut ad hujusmodi negotium, partim verbo partim majorum exemplo, sufficienter instruerent viva voce imperavit. Nec dissimilia his dabat Boso præcepta suis. Verum ubi ad conflictum ventum est, post multorum vulnera et neces tandem Boso, cuncto pene amisso milite, addictus turpiterque fugatus est. Qua patrata Pictavorum dux, Domino permittente, juvamenque ferente, victoria, oppidum quod Rupes Medeldis vocitatur, eo quod ditioni Bosonis præfati subjacebat, obsedit et oppugnando cepit: in quo Adalmodem ejusdem Bosonis conjugem repertam fidelibus suis servandam contradidit. Quam cum lascivia juventutis quæ latera observabat principis ad mariti injuriam decerneret ludibrio tradi, severe dux restitit, nobilitatemque feminæ miseratus, atque electis sufficienter militibus ad matrem, quæ Candida dicebatur, eam honorifice direxit. Pro cuius humanitatis gratia promisit mater Candida usque fluvium Rhodanum regni ejusdem principis per se dilatare jura. Nec est mentita. Porro autem Boso paucis emensis diebus gravi incommodo correptus turpiter decessit, factionum quoque in dominum commissarum pœnas luit. Cujus Emma principis Pictaviensis genitrix sine agnito, clam legatos ad Candidam mittit, eaque consulta, Adalmodem ejusdem Candidæ filiam filii sui conjugio sociavit, Ad candida haud immemor sponsonis suæ eo usque quo prædixerat, Pictaviensem ducatum augmentavit.

His denique et hujusmodi prosperitatibus principis confirmatus in regnum, mare suggerente, ad Malliacense cœnobium extollendum convertit studium. Nam quo primum tempore patere ejus ad idem cœnobium ædificandum conjugem suam, sicut supra retulimus, perpulit, totum insulæ corpus, ob silvam in ea concretam, præter particulam quamdam ad aquilonem Mariscum a via vocata veteri vergentem, sibi venandi causa retinuit. Tum itaque dux votis piæ matris alludens, Turonenses fratres, quos genitor a prædicto cœnobio, causis prælibatis intercedentibus, fugarat, clementer revocavit, quæque prius habuerant restituit, atque eos honorifice tractaturum respondit. Credunt illi et veniunt, et promissa omnia adepti sunt. Nec multo post venerabilis Emma ducis genitrix, post multiplicia sanctorum ac-

tuum exercitia, quadragesimo primo ætatis suæ anno, regni vero filii, ut aiunt, secundo, e carnis progressa est ergastulo. Verum priusquam decederet, filium ad se accersens: Mi, inquit, nate, ego jam, cujus te charitas ultra humanos, si dici fas sit, educavit affectus, ut cernis, defungor. Hoc unum vero ante a te expeto, quatenus, ob mei perpetuam memoriam Ecclesiæque Malliacensis augmentationem tuitionemque, ultimo ac si valedicentes jungamur osculo, demum autem læta emigro. Cumque illius vocem ad hanc petitionem matris ubertas lacrymarum intercluderet ac singultum, nutibus tamen, quibus poterat, ipsius desideriis corde tenus annuere se indicabat, et quia de his meminisset, post ejus obitum operibus declaravit.

B § VII. De Theodelino abbate Sancti Petri veteris.

Ut autem ad superiora redeamus, cum Turonensibus monachis quidam advenit frater, vocabulo Theodelinus: de quo quoniam grandis nobis est sermo habendus, ejus et patria significanda est et genus. Fuit quippe, ut fertur, genere Hebræus, natione Gallus: jamque adolescens monachicis disciplinis instructus, atque procedente tempore vita et conversatione simulque activis exercitiis solertissime præditus, itæmque ingenio, modestia, consilio, constantia, prudentia, præcipue vero lenitate decentissime ornatus. Huic sane et præposituræ laborem et totius monasterii deliberationem abbas suus, imo per eum commisit Dominus. Qui prima adventus sui fronte, quippe prudentissimus, explorare eorum incolarum, ad quos accedebat, animos volens, quædam famulis extraneisve, quasi vecordis, prætendebat indicia; quo facilius ex eorumdem verbis et gestis, virtutis an imbecillitatis viri essent, dum se ac si insanum attenderent, aliqua colligeret argumenta. At ubi paulo post levitatis eos ventosæque jactantiæ malo laborare animadvertit, tum quo pacto eorum pompam tolerando quamlibet amicitie suæ adjungeret pertractare cœpit. Et quidem potentium fastus muneribus interdum placabat: mediocrium vero tum leni moderatione, tum exhortatorio sermone complanabat; præcipue autem subjectis sibi fratribus quæque necessaria sufficienter admodum et humane inpendebat, et ita unicuique sese liberalem atque hilarem ostentabat, ut singulus eorum amplius cæteris ab eo se diligi corde crederet. Cumque his et hujusmodi domi forisque floreret, fama que probitatis ejus longe lateque percurrens nec ipsum terræ ducem lateret, sed etiam alloquiis ejus sæpissime privatim et publice uteretur; post aliquantum temporis apud abbatem suum invidia delatorum ac si tyrannus accusatur, liberalitasque ejus in ambitionis partem ascribitur, quodque eam non causa Domni, quin potius acquirendi honoris gratia excerceat, divulgatum habetur. His igitur commonitis elusus abbas quam facile nugacibus prælatorum more credidit, propediemque sese id experiri per semetipsum necessariis amicis intima-